
 

 

COMUNE DI CELLE DI MACRA 
 

Provincia di Cuneo 
 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 80  DEL 27/08/2025 
 

REGISTRO GENERALE N. 122 DEL 27/08/2025 
 
 
OGGETTO:       

Cofinanziamento, partenariato e impegno di spesa da parte dell’Ecomuseo dell’Alta Valle Maira ai 
Laboratori per bambini previsti nella rassegna PASSAGGI DI VENTO 2025 organizzata dalla 
Fondazione Acceglio – Impegno di spesa e liquidazione contributo 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

VISTE le seguenti deliberazioni:  
 - C.C. n. 31 del 28/12/2024, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 
2025/2027; 
 − C.C.  n. 32 del 28/12/2024, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per il periodo 2025/2027; 
 

RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 
62/2013, del Codice di comportamento del Comune di Celle Macra e delle disposizioni 
anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 
virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 
 

ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/00;  

 
Premesso che: 
- l’Ecomuseo Alta Valle Maira è stato istituto con Deliberazione del Consiglio Regionale del 

Piemonte n. 629-3802 del 01.03.2000 in base alla Legge Regionale n. 31/95 in seguito a proposta 
dei Comune di Celle di Macra in qualità di ente capofila e dal Comune di Macra in qualità di ente 
aderente; 

 
- con successiva Delibera della Giunta Regionale del Piemonte n. 21-522 del 24.07.2000 la 

gestione dell’Ecomuseo è stata affidata al Comune di Celle di Macra; 
 
- in data 16.11.2000 veniva sottoscritta la convenzione Repertorio n. 5139 tra la Regione 

Piemonte ed il Comune di Celle di Macra per la gestione dell’Ecomuseo Alta Valle Maira; 
 



- il Comune di Prazzo con Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 19.04.2002 ha 
aderito all’Ecomuseo Alta Valle Maira; 

 
- il Comune di Marmora con Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 20.05.2004 ha 

aderito all’Ecomuseo Alta Valle Maira; 
 
- il Comune di Elva con Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 21.02.2009 ha aderito 

all’Ecomuseo Alta Valle Maira; 
 
Dato atto che tra gli obiettivi principali dell’Ecomuseo dell’Alta Valle Maira vi è la 

realizzazione e promozione di laboratori didattici rivolti a bambini ed adulti con temi inerenti la 
sostenibilità ambientale e la conservazione del territorio, per i quali ha ricevuto contributi da alcune 
Fondazioni Bancarie; 

 
Considerato che la Fondazione Acceglio con cui da alcuni anni è stato avviato un rapporto 

reciproco collaborazione, per l’anno 2025 ha individuato quale tema della Rassegna PASSAGGI DI 
VENTO, che organizza ogni anno, “La memoria dell’acqua”, organizzando oltre al convegno una 
serie di laboratori rivolti ai bambini con illustratori che trattano della suddetta tematica; 

 
Dato atto che tale tematiche e le attività laboratoriali proposte rientrano in toto nelle tipologia 

di azioni che l’Ecomuseo ha previsto nel Programmai attività ecomuseali anno 2025; 
 
Ritenuto doversi procedere all’impegno di spesa per il contributo per la "Laboratori di 

Passaggi di Vento 2025” ed alla relativa liquidazione dell’importo; 
 
Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013, del Codice di comportamento del Comune di Celle Macra e delle disposizioni 
anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 
virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di impegnarsi ad erogare l’importo di euro 300,00 (diconsi trecento/00) alla Fondazione 

Acceglio C.F. 96087510044, con sede Fondazione in Borgo Villa n. 1, 12021 Acceglio (CN) quale 
contributo per la realizzazione dei "Laboratori di Passaggi di Vento 2025”; 

 
2. di impegnare la somma complessiva di euro 300,00 imputandola al cap 1478.99 cod. 05.02.1 

del Bilancio 2025 approvato. 
 
3. di liquidare la somma di euro 300,00 (diconsi trecento/00) alla Fondazione Acceglio quale 

contributo per la realizzazione dei "Laboratori di Passaggi di Vento 2025”. 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
         F.to: GHIO Michelangelo 
 
 

 
 



 
_______________________________________________________________________________ 
 
 

UFFICIO FINANZIARIO 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, comma 4 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000) 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria della presente determinazione che lo rende esecutivo ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
Celle di Macra, lì 27/08/2025 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                            F.to: GHIO Michelangelo 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente Determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per giorni 15 
consecutivi dal 23/09/2025 al 08/10/2025 ai sensi del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
Celle di Macra, lì 23/09/2025 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                               F.to: Dott.ssa Roberta RABINO 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Celle di Macra, lì 27/08/2025 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to: Dott.ssa Roberta RABINO


